Subseção IV — Contratações diretas 

Item 1 — Dispensa de licitação 

Art. 140. A realização de licitação é dispensável pela EPE nas hipóteses taxativamente previstas 

no art. 29 da Lei n. 13.303/2016, em especial:  

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil 

reais), no caso de obras e serviços de engenharia; e 

II - para contratação que envolva valores inferiores R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) no 

caso de outros serviços e compras. 

§ 1º Os valores mencionados nos incisos I e II do caput deste artigo poderão ser reajustados para 

refletir a variação dos custos por deliberação do Conselho de Administração. 

§ 2º É vedado o fracionamento de despesas que leve à indevida utilização de contratação direta